
Ж. Жамгырчиев атындагы жалпы орто билим берүү мектебинин  

2022 – 2023 – окуу жылына карата базистик окуу планына 

 

Түшүндүрмө кат 

 

            Кыргыз  Республикасынын 2022-2023-окуу жылына карата жаңы окуу планы 

Кыргыз Республикасынын  билим жана илим министрлигинин жалпы билим берүү  

уюмдарынын буйрук № 1529/1 2022-жылдын 5-августуна   жарыяланган базистик окуу 

планынын негизинде кабыл алынды. 

            Базистик окуу планы  Мамлекеттик билим берүү стандарты тарабынан 

тастыкталган билим берүүнүн бардык баскычтарынын окуулары үчүн алардын 

физиологиялык жана психологиялык мүмкүнчүлүктөрүн, ошондой эле  окуу материалын 

өздөштүрүү үчүн талап кылынган ишмердүүлүктүн түрлөрүн жана талаптарын эске алуу 

менен окуу жүктөмүнүн көлөмүн жылдык, жумалык жүктөмүн аныктайт. 

          Базистик окуу планы Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим 

министрлиги тарабынан сунушталган негизги жалпы билим берүү программаларын, окуу 

методикалык комплекстерин пайдаланууну камсыздайт. 

          Мамлекеттик компонент окуу пландын базалык бөлүгүн түзүп,  Кыргыз 

Республикасынын аймагында бирдиктүү билим берүү мейкиндигин камсыз кылат,  жана 

түрлөрү менен  ведомостволук таандыктыгына карабастан, бардык типтеги жалпы билим 

берүү уюмдары  үчүн милдеттүү  болуп эсептелинет. Мамлекеттик компонент 

окуучуларды  жалпы билимге даярдоонун базалык денгээлин өздөштүрүүгө, активдүү 

турмуштук көз караштагы  инсанды калыптандыруу жана өнүктүрүү  үчүн аларды улуттук  

жана  жалпы инсандык  баалуулуктарга  тартууга  кепилдик берет. 

        Мектептик компоненти жалпы билим берүү уюмдарынын өзгөчөлүктөрүн 

чагылдырат жана окуучулардын, алардын ата энелеринин макулдашылган 

кызыкчылыктарын, муктаждыктарын жана мүмкүнчүлүктөрүн туюнтат. 

        5-класста математика предметине, 8-класс  физика предметине жана 10-класс англис 

тил предметине мектеп компоненти педагогикалык кеңешмеде мугалимдердин макулдугу  

менен берилди. 

        5-класста  математика предмети боюнча сабактардын темалары интеграцияланган 

предмет катары класстык журналдын бир бетине “Математика” деп жазылат 

       8-класста  физика предмети боюнча сабактардын темалары интеграцияланган предмет 

катары класстык журналдын бир бетине “Физика” деп жазылат 

       10-класста  англис тили предмети боюнча сабактардын темалары интеграцияланган 

предмет катары класстык журналдын бир бетине “Англис тили” деп жазылат. 

        2022-2023-окуу жылында бардык жалпы билим берүү уюмдары менчик түрүнө 

карабастан беш күндүк окуу жумасы бекитилет. Жалпы билим берүүчү уюмдарында, 

менчигинин тибине жана формасына карабастан окуу сабактары 2022-жылдын 1-

сентябрда башталат жана 2023-жылдын 25-майда аяктайт. Окуу жылынын узактыгы 

каникул убакытын эсепке албаганда: 1-класста 33 жуманы, 2-8, 10өкласстарды – 34 



жуманы жана 9-11-класстарда мамлекеттик сынактарды тапшыруу убакыты менен 36 

жума чейин түзөт. Каникулдар убакыты 30 календардык күндү түзөт.   

Каникулдардын графиги: 

 -күзгү- 7 календардык күн: 2022-жылдын 31-октябрынан башталып, 6-ноябрга 

чейин, сабактар 2022-жылдын 9-ноябрынан башталат. 

 -кышкы -12 календардык күн: 2022-жылдын 30-декабрынан башталып, 2023-

жылдын 10-январына чейин, сабактар 2023-жылдын 11-январынан башталат.  

 -жазгы – 10 календардык күн: 2023-жылдын 20-29-марты,  сабактар 2023-жылдын 

30-мартынан башталат 

      Биринчи класстардын окуучулары  үчүн каникул күндөрү 3 чейректе кошумча бир 

жумага узартылат.  

       Сабактын узуктыгы 1-класста  40 минутаны, 2-11-класстарда 45 минутаны түзөт. 

       Сабактар  8:00 сааттан эрте башталбайт; 

-эки сменада иштеген жалпы билим берүүчү метептерде 1, 5, 9, 11-класстарда  окутуу 

биринчи сменада уютурулушу керек; 

- бардык предметтер боюнча үй тапшырмалардын көлөмү аны аткарууга кеткен убакыттан 

ашпагандай болушу керек. 2-3-класстарда – 1,5 саат, 4-5-класстарда -2 саат, 6-8-

класстарда – 2,5 саат, 9-11-класстарда -3,5 саатка чейин. 

Ар бир класска чектелген окуу жүктөмү максималдуу мүмкүн жүктөмү болуп эсептелет 

жана аны өзгөртүүгө жол берилбейт.  

Окуу процесси жүрүп жаткан кезде окуучуларда айыл чарба иштерине тартууга тыюу 

салынат. 

Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим министрлиги бекиткен базистик окуу 

пландарынын негизинде даярдалган мамлекеттик жалпы билим берүү уюмдарынын 2022-

2023-окуу жылынын окуу пландары райондук билим берүү бөлүмдөрүү менен 

макулдашылат. 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 

Ж. Жамгырчиев атындагы жалпы орто билим берүү мектебинин  

2021 – 2022 – окуу жылына карата базистик окуу планына 

 

Түшүндүрмө кат 

            Кыргыз  Республикасынын 2021-2022-окуу жылына карата жаңы окуу планы 

Кыргыз Республикасынын  билим жана илим министрлигинин жалпы билим берүү  

уюмдарынын буйрук № 869/1 2021-жылдын  28-май  жарыяланган базистик окуу 

планынын негизинде кабыл алынды. 

           Базистик окуу планы Мамлекеттик билим берүү стандарты тарабынан тастыкталган билим 

берүүнүн бардык баскычтарынын окуучулары үчүн алардын физиологиялык жана психологиялык 

мүмкүнчүлүктөрүн, ошондой эле окуу материалын өздөштүрүү  үчүн талап кылынган 

ишмердүүлүктүн түрлөрүн жана талаптарын эске алуу менен окуу жүктөмүнүн төмөндөгүдөй 

көлөмдөгү жылдык, жумалык, ошондой эле чектелген окуу жүктөмүн аныктайт. 

          Мамлекеттик компонент окуу пландын базалык бөлүгүн түзүү менен, Кыргыз 

Республикасынын аймагында бирдиктүү билим берүү мейкиндигин камсыз кылат, ошондой эле ал 

ведомстволук таандыктыгына карабастан, бардык типтеги жана түрдөгү жалпы билим берүү 

уюмдары үчүн милдеттүү жана аны өзгөртүүгө жол берилбейт. Мамлекеттик компонент 

окуучулардын базалык деңгээлдеги жалпы билим берүүчү окуу предметтери боюнча билим 

алуусуна кепилдик берет, активдүү турмуштук көз карашы бар инсанды калыптандыруу жана 

өнүктүрүү үчүн аларды улуттук жана жалпы адамзаттык баалуулуктарга кызыктырат. 

        Окуу пландын мектептик компоненти жалпы билим берүү уюмдарынын 

ѳзгѳчѳлүктѳрүн (багыттарын) чагылдырат жана окуучулардын, алардын ата-

энелеринин (мыйзамдуу өкүлдөрүнүн) макулдашылган кызыкчылыктарын, 

муктаждыктарын жана мүмкүнчүлүктѳрүн туюнтат. 

Мектептик компонент жалпы билим берүү уюмдары тарабынан ѳз алдынча иштелип 

чыгат жана окуучулар менен алардын ата-энелеринин (мыйзамдуу өкүлдөрүнүн) 

макулдугу менен ишке ашырылат. 

       2021-2022-окуу жылында Ж. Жамгырчиев атындагы жалпы орто билим берүү 

мектебинде  мектептик компонент 5-8-класска математика предметине  берилген  

        5-8-класста  математика предмети боюнча  алгебра сабактарынын темалары 

интеграцияланган предмет катары класстык журналдын бир бетине “Математика”  жана 

“Алгебра” деп жазылат. 

         2021-2022-окуу жылында бардык жалпы билим берүү уюмдары үчүн алардын менчик түрүнө 

карабастан, 5 күндүк окуу жумасы бекитилет. 

Жалпы билим берүү уюмдарында, менчигинин тибине жана формасына карабастан, 

сабактар 2021-жылдын 1-сентябрында башталып, 2022-жылдын 25-майында аяктайт. Окуу 

жылынын созулушу, каникул мезгилдерин эсепке албаганда, төмөндөгүдөй болот: 1-

класста — 33 жума, 2-4-класстарда — 34 жума, 5-11-класстарда экзамендик мезгилди эске 

алуу менен — 34 жумадан 36 жумага чейин. 

Каникул мезгили, беш күндүк окуу жумасын эске алганда 24 календардык күн. 

Каникул графиги: 



Күзгү каникул  — 7 күн: 2021-жылдын 1-ноябрынан 7-ноябрына чейин,   сабак  2021-

жылдын 8-ноябрынан башталат. 

Кышкы каникул  — 10 күн, 2021-жылдын 31-декабрынан 2022-жылдын 9-январына 

чейин,  сабак — 2022-жылдын 10-январынан башталат. 

Жазгы каникул — 7 күн, 2022-жылдын 21-мартынан 27-мартына чейин., cабак 2022-

жылдын 28-мартында башталат. 

1-класстардын окуучулары үчүн III чейректе кошумча апталык каникул күндѳрү берилет. 

Сабактын узактыгы: 1-класстарда – 40 мүнѳт, 2-11-класстарда — 45 мүнѳт. 

          Кыргыз Республикасынын 2016-жылдын 11-апрелиндеги № 201 токтому менен 

бекитилген, анын “Билим берүү процессинин режимине коюлуучу гигиеналык талаптар” 

аттуу 11-бөлүмүндөгү санитардык-эпидемиялык эрежелер жана нормалар тууралуу 

сунуштарга о.э. окуу-тарбиялык процесстерди уюштурууга ылайык: 

 Окуу сабактары 8:00дѳн эрте башталбайт. 

 Эки мөөнөттө иштеген жалпы билим берүүчү мектептерде 1-, 5-, 9-, 11-класстарда жана 

компенсацияланып окутулган класстарда сабак биринчи сменада уюштурулушу керек. 

 “Үй тапшырмалардын көлөмү (бардык предметтер боюнча) аларды аткарууга төмөндө 

белгиленген нормалардан (астрономиялык саат) жогору болбошу керек: 2-3-класстарда — 

1,5 саат, 4-5-класстарда — 2 саат, 6-8-класстарда — 2,5 саат, 9 -11 класстарда — 3,5 саатка 

чейин». 

          Ар бир класстагы окуу жүктөмдүн жогорку чеги максималдуу мүмкүн болгон жүктөм деп 

эсептелет жана өзгөртүүгө жатпайт. 

         Окуу процесси жүрүп жаткан мезгилде окуучуларды айыл чарба иштерине тартууга 

тыюу салынат. 

          2021-2022-окуу жылы үчүн Кыргыз Республикасынын Билим берүү жана илим 

министрлиги тарабынан бекитилген Базистик окуу пландын негизинде мамлекеттик жалпы 

билим берүүчү мектептер үчүн иштелип чыккан окуу планы тиешелүү райондук билим 

берүү бѳлүмдѳрү менен макулдашылат. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 



 

 

 

 



 

 

 

 



 


